

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

Carácter: Ordinaria

Fecha: 13 de Febrero de 2019 Lugar: Decanatura 1-115

Hora: 10:00 a.m.

ASISTENCIA

Nombre Convocado			Asistió		
		Cargo		No	Observación
Adriana Echavarría Isaza		Decana y Presidente del Consejo	х		
Juan Felipe Rodríguez Berrio		Vicedecano y Secretario del Consejo	X		
Ana Esperanza Franco Molano		Directora Instituto de Biología	Х		
Daniel Esteban Jaramillo Arango		Director Instituto de Física	Х		
Edwin Zarrazola Rivera		Director Instituto de Matemáticas	Х		
Juan Felipe Blanco Libreros		Director CIEN	х		
Pablo Andrés Cuartas Restrepo		Representante de los Profesores	Х		
Antonio Ramírez Sierra		Representante de los Egresados	Х		
Juan Carlos Muñoz Acevedo		Director Instituto de Química	Х		
Luis Felipe González Ossa		Coordinador Extensión – Invitado	Х		

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

Nombre del solicitante o proponente	Asunto de la solicitud	Decisión
Instituto de Biología	Las docentes Aura Inés Urrea Trujillo, y Lucía Atehortua Garcés, solicitan asignación de horas para su proyecto en curso.	Aprobada
Instituto de Biología	Solicitud para conceder distinción sobresaliente a la estudiante Yesenia Madrigal Bedoya por su trabajo de investigación	Aprobado
Instituto de Biología	Mención especial solicitada por los asesores de la estudiante Lina Marcela Ruiz Galvis por su trabajo de grado.	Aprobado
Instituto de Biología	Mención especial solicitada por los asesores de la estudiante Martha Isabel Verbel Olarte por su trabajo de grado	Aprobado
Instituto de Biología	Solicitud de exoneración del título de posgrado al docente Pablo Andrés Pérez Mesa	Aprobado
Instituto de Biología	Solicitud de asignación de 12 horas del profesor Omar Triana para su proyecto en curso.	Ad Referéndum
Instituto de Biología	Solicitud de asignación de horas del profesor Juan Luis Parra para su proyecto en curso.	Aprobada
Instituto de Biología	Solicitud de asignación de horas de la profesora Natalia Pabón Mora para su proyecto en curso.	Aprobada
Instituto de Biología	Solicitud de Dedicación Exclusiva de la profesora Sandra Cuartas Hernández	Ad Referéndum
Instituto de Biología	Solicitud para la contratación del profesor Héctor Alejandro Rodríguez como docente ocasional de tiempo completo	Aprobado
Instituto de Biología	Solicitud para la contratación del profesor José Ignacio Uribe Álzate	Aprobado
Instituto de Física	El consejo de Instituto recibe por parte del profesor Antonio Enea Romano nueva solicitud para considerar su situación actual Licencia no remunerada que tramitó en el año 2017 por error.	Informativo



Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

Instituto de Física	Solicitud para conceder distinción al estudiante de Doctorado en Física, Mario Sucerquia Areiza por su tesis.	Aprobado
Instituto de Física	Solicitud de aval para el nombramiento del profesor William Ponce Gutiérrez, como profesor ad honorem.	Aprobado
Instituto de Física	Solicitud de horas para la investigación del profesor Jorge Eduardo Mahecha	Aprobado
Instituto de Física	Apertura y corte del Posgrado de Física.	Aprobado
Instituto de Matemáticas	Solicita Aval para contratar a Yeison Ramírez Vanegas como profesor de tiempo completo	Aprobado
Instituto de Matemáticas	Dedicación exclusiva del profesor Hernán Alonso Giraldo Salazar	Aprobado
Instituto de Química	Aval a la convocatoria de estudiante Instructor para estudiantes (Maestría en Ciencias Qcas.) 2019-1	Aprobado
Instituto de Química	Solicitud para conceder distinción meritoria a la estudiante Estefanía Díaz López por su trabajo de grado	Aprobado
Instituto de Química	Modificación del contrato ocasional de medio tiempo del profesor Ricardo Enríquez Palma, el cual se modifica a tiempo completo	Aprobado
Instituto de Química	Solicitud para asignar al profesor Santiago Mesa Espinal la plaza de medio tiempo	Aprobado
Instituto de Química	Recomienda prorrogar el contrato ocasional del profesor Javier Silva a tiempo completo	Aprobado
Instituto de Química	Contratación del profesor Elver Otero como docente ocasional de tiempo completo	Aprobado
Instituto de Química	Solicitud de aval de horas para el profesor Ricardo Torres Palma para participar en el proyecto.	Aprobado
Instituto de Química	Solicita que la comisión de la evaluación del profesor Jaime Gallego emita la evaluación para cambio de contratación de medio tiempo a tiempo completo	Aprobado
Centro de Extensión Solicita eximir el título de posgrado a los docentes que realizaran actividades de catedra especial de extensión. Proyecto Pre-Saber.		Aprobado



Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

Centro de Extensión	Solicita eximir el título de posgrado a los docentes del Semillero de Pruebas Saber	Aprobado
Centro de Extensión	Solicita incluir las hojas de vida al banco de hojas de vida de la unidad académica. Docentes de Semillero Pruebas Saber	Aprobado
Centro de Investigación	Solicitud de dedicación de 10 horas para los profesores John Fredy Barrera y Alejandro Mira para proyecto en curso	Aprobado
Centro de Investigación	Solicitud de dedicación de 10 horas para el profesor Roberto Cruz para proyecto en curso	Aprobado
Vicedecanato	Conceder distinción Cum Laude al estudiante de Doctorado en Biología Richard Onalbi Hoyos López, por su tesis.	Aprobado
Vicedecanato	Conceder distinción meritoria al estudiante de Maestría en Física Alejandro Correa López por su trabajo de investigación.	Aprobado
Vicedecanato	Autorización para hacer la matricula regular del curso Catedra Universitaria I, para los estudiantes admitidos 2019-1	Aprobado
Vicedecanato	cupos para pregrado en Medellín para el semestre 2019-2	Aprobado
Vicedecanato	Solicita avala para la selección de los estudiantes instructores del Posgrado en Matemáticas	Aprobado
Vicedecanato	Respecto al cupo ofertado para aspirantes al programa de maestría se recibieron 4 solicitudes, siendo Jhony Fernando Garanguay el de mayor puntaje: 73.6	Aprobado

ADRIANA ECHAVARRIA ISAZA Decana y Presidenta del Consejo **JUAN FELIPE RODRIGUEZ B** Vicedecano y Secretario del Consejo

DECANATO